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PRZEDMOWA 

 

 

          Inkowie to najbardziej zaawansowana kultura Ameryki przedkolumbijskiej. Ich władcy panowali 

nad zachodnią częścią kontynentu tworząc bogate, stabilne imperium Tahuan Tin Suyu (Kraj Czterech 

Dzielnic, były to: Conti Suyu, Colla Suyu, Chincha Suyu i Anti Suyu), obejmujące tereny dzisiejszych: 

Ekwadoru, Peru, Boliwii, północnego Chile i północno – zachodniej Argentyny, apogeum rozwoju 

osiągając w XV wieku. Stolica znajdowała się w Cusco (nazwa „Khoskho” w języku keczua oznacza 

„pępek świata”). 

          Istnienie sprawnie funkcjonującego, tak rozległego imperium było możliwe dzięki świetnej armii  

i doskonałej administracji. Sporą wagę przywiązywano zatem do budowy i należytego utrzymannia 

dróg. Kraj leżał w paśmie Andów, terenie niezwykle trudnym. Łączna długość dróg wynosiła ponad  

3500 kilometrów. Inkowie i ich poprzednicy wznosili okazałe świątynie, wspaniałe pałace, solidne tamy, 

przemyślne akwedukty, gigantyczne twierdze. Nie znali pisma, łuku architektonicznego, koła, narzędzi 

żelaznych, zaprawy murarskiej i zwierząt pociągowych, a o doskonałosci ich budowli świadczyć może 

fakt, że gdy kolejne trzęsienia ziemi rujnowały gmachy kolonialne, megality indiańskie trwały bez 

szkód. Kamienne bloki Tiahuanaco, Ollantaytambo, Tambó Macháy, Sacsahuamán czy Machu Picchu, 

stare malowidła na naczyniach, zagadkowe tkaniny Paracas, zdumiewająca biżuteria – to kamienie 

milowe na drodze ludzkości. Jak pisze Siegfried Huber: „Pomniki trwalsze niż spiż stały się mauzoleami 

ich twórców. Czas zwyciężył wszystko, ziemia wchłonęła w siebie, na swój sposób chroniąc. 

Przemijanie głoszą pochłonięte przez dżunglę miasta”1. Na ziemiach dawnego imperium Inków jeszcze 

niejedno czeka na swojego Binghama2.  

          Kultura rowijająca się na przestrzeni dziejów, w wielu punktach będąca zagadką dla 

współczesnej inżynierii, zdławiona została przez hiszpańską konkwistę w ciągu kilku zaledwie lat. 

Spuściznę tę badacze amerykanistyki doceniać zaczęli dopiero w połowie ubiegłego stulecia. Prace 

badawcze z zakresu omawianej dziedziny nastręczają sporo trudności (eksploracja pochłania 

ogromne fundusze, bezpośrednie dotarcie do stanowisk wymaga podjęcia ryzyka – klimat, fauna i flora 

to tylko niektóre z nich).  

          Literatura przedmiotu nie zawiera, jakby się zdawało, zbyt wielu dzieł o charakterze naukowym 

czy popularnonaukowym. Problem dotyczący państwa Tahuan Tin Suyu dotąd nie został wyczerpany 

nawet w połowie. O świetności minionej kultury Inca świadczą w zasadzie tylko źródła materialne. 

„Gdzie brak źródeł pisanych, o przeszłości mówią kamienie. Z powodu konkwisty to raczej szept niż 

mowa”3.  

 

 

 

 

 

 

 



 

WSTĘP 

 

 

          Biblioigrafia  niniejsza dotyczy  kultury materialnej w państwie Inków;  obejmuje dokumenty 

zwarte, o charakterze naukowym i popularnonaukowym, opublikowane w języku polskim, w latach 

1958 – 2012 (bibliografia retrospektywna). Pominięte zostały przewodniki po krajach Ameryki Łacińskiej. 

Nie ujęto także literatury o zabarwieniu fantastyczno – naukowym.  

          Podstawą opracowania bibliografii były: Przewodnik Bibliograficzny, zbiory Biblioteki Narodowej 

oraz poszukiwania w różnych źródłach bibliograficznych. Mimo dążenia do kompletności, bibliografia 

może nie być pełnym zbiorem danych. Opisy zostały ułożone wg tytułów, w drugim stopniu 

szczególowości. Wybrane opisy otrzymały adnotację, będącą uzupełnieniem mówiącym o wkładzie 

wybitnych polskich ludzi nauki w konkretne dzieło. Bibliografia zawiera indeksy: osobowy oraz instytucji 

wydawniczych. 

          Bibliografia adresowana jest do czytelników chcących poszerzyć swoją wiedzę o zdobyczach 

materialnych cywilizacji Inca, ze szczególnym uwzględnieniem budownictwa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

WYKAZ SKRÓTÓW 

 

 

          W bibliografii użyte zostały następujące skróty: 

fot. – fotografie 

przekł. – przekład 

red. – redaktor 

rys. – rysunki 

s. – strona 

tabl. – tablice 

tab. – tabele 
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ZAKOŃCZENIE 

 

         Zebrane opisy dowodzą, że nie ma zbyt wielu dokumentów zwartych o charakterze naukowym  

i popularnonaukowym poruszających zagadnienie  kultury materialnej Inca.  Autorzy interesowali się 

głównie tematyką społeczną na podłożu historycznym i religijnym. Determinowane jest to 

wszechobecnością wierzeń w życiu Indian, wpływem religii na rzemiosło i budownictwo. Najcenniejsze 

treściowo, w pełni opracowane dzieła powstały w drugiej połowie ubiegłego stulecia: zaliczyć tu 

można prace: Rudolfa H. Noconia (1958), Alfreda Métraux (1968), Siegfrieda Hubera (1968), Williama  

H. Prescotta (1969), Hirama Binghama (1982). Wzmożenie piśmiennictwa można zaobserwować                                

u schyłku wieku XX, ale znamienne jest to, że treści są coraz bardziej pobieżnie omawiane, a obok 

licznych reportaży znajduje się niewielki procent prac będących wynikiem badań naukowych. Pełne 

ujęcie bibliografii (pierwszej i prymarnej) wymagałoby analizy dokumentów wydawnictw ciągłych 

takich, jak „Kontynenty”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRZYPISY    

 

 

1 Siegfried Huber: Państwo Inków. Warszawa 1968, s. 124. 

2 Hiram Bingham, kierownik wyprawy Uniwersytetu Yale mającej na celu odszukanie ostatniej stolicy  

  Inków, Vilcabamby; w 1911 odkrył Machu Picchu. 

3 Olgierd Bubrewicz: Pozłacana dżungla. Warszawa 1974, s. 290. 


